
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie   

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE  

Posudek vedoucího práce 

Jméno autorky: PACHOLÍKOVÁ Monika    

Název práce: ZKUŠENOSTI VYSOKOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ S PROBLEMATIKOU KOUŘENÍ  

Rok obhajoby: 2020 

Rozsah: 68 s.                                    Tabulky a grafy: 3/17                                                           Přílohy: 1 

Použitá literatura: 52 zdrojů 

Celková podobnost: 1 % 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D. 
Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá problematikou kouření u VŠ studentů. Autorka 
nejprve mapuje historický vývoj kouření, definuje tabákové výrobky, popisuje toxické látky 
v cigaretě a možné zdravotní důsledky kouření. Blíže specifikuje poruchy spojené s užíváním 
tabáku a možnosti terapie a prevence závislosti. Empirické šetření mapuje zkušenosti 
vysokoškoláků s kouřením. 
Téma práce: stále aktuální  
Rozsah práce: odpovídá  
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce  
Metodologický přístup: Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké zkušenosti mají vysokoškolští studenti 
(n=718) s kouřením a motivační faktory ovlivňující užívání tabáku. Hypotézy mohly přesněji 
popisovat vztahy, následky či rozdíly, které by byly testovatelné. Výzkumnou metodou je dotazník 
vlastní konstrukce, autorka se inspirovala studií ESPAD. 
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními 
tabulkami a grafy, průběžně v textu okomentovány. Kladně hodnotím souhrn výsledků empirické 
části práce (kap. 6.3.). 
Cíl práce: splněn  
Přínos pro praxi: střední 
Použitá literatura: aktuální  
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě  
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, místy drobné formulační nepřesnosti  
Formální stránka práce: odpovídá  

Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední 
b) zájem o zvolené odborné téma vysoký 
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední 
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi 

pracovat a zaujímat k nim stanovisko 
vysoký 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      střední 
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou 

praxi 
střední 

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému střední 
h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce - 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Charakterizujte vývojové období vynořující se dospělosti. 
2. Jaký je aktuálnější výskyt pravidelných denních kuřáků ve VŠ populaci? 
3. Jaká jsou Dg. kritéria pro odvykací stav po tabáku? 
4. Porovnejte rizika kouření cigaret a vapingu.  
5. Co je podstatou harm reduction užívání tabáku? 
6. Kolik % respondentů vykazuje znaky poruchy užívání tabáku? 



7. Vysvětlete blíže vztah mezi stresem a rozvojem závislosti, snižuje kouření stres? 
8. Co je to „sociální opora ke kouření"? 
9. Jakým způsobem využít výsledky BP v praxi? 
 
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci. 
Výsledné hodnocení:   
 
 
3.6. 2020                                                                                                              PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi studentů vysokých škol s problematikou kouření a cílí 

jak na vysokoškolské studenty prezenční formy studia, tak na vysokoškolské studenty 



kombinované formy studia. V teoretické části se práce věnuje kouření všeobecně. Nejprve se 

zabývá vymezením problematiky kouření, kde mapuje jeho historický vývoj po současnost, 

popisuje složení tabákového kouře a definuje tabákové výrobky. Poté se zabývá vlivem kouření 

na lidské zdraví, kde popisuje nejčastější nemoci, které kouření způsobuje. Dále se zabývá 

kouřením jako závislostí, kterou vnímá jako současný problém 1/3 české populace. V neposlední 

řadě se zabývá odvykáním kouření a prevencí a bojem proti kouření. Práce charakterizuje 

vysokoškolské studenty jako specifickou skupinu mládeže, jejich život, životní styl, utváření 

identity a další. Praktická část obsahuje výzkum zaměřený na zkušenosti studentů vysokých 

škol s problematikou kouření. Použitou metodou zkoumání je dotazník. 


